
1 
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

 privind aprobarea Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare 
INVESTALIM 

 
 

Având în vedere importanța deosebită a sectorului industriei alimentare în economia 
României în vederea asigurării securității alimentare precum și a creșterii economice sustenabile, 

Întrucât sprijinirea sectorului industriei alimentare reprezintă o prioritate națională în 
vederea asigurării securității alimentare precum și o prioritate a programului economic, în 
condiţiile în care producătorii și procesatorii reprezintă un factor de importanţă strategică pentru 
creşterea economică şi crearea de locuri de muncă,  

În contextul restricţiilor manifestate pe piaţă ca urmare a efectelor pandemiei Covid 19 
precum și a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, al perturbărilor lanţurilor de aprovizionare şi al 
creşterii majore a preţurilor la energia electrică, combustibil şi transport este necesară instituirea 
unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant  pentru beneficiarii din sectorul industriei 
alimentare, 

Luând în considerare faptul că în perioada scursă de la declanşarea agresiunii Rusiei 
împotriva Ucrainei s-au înregistrat disfuncţionalităţi și creșteri importante de prețuri la imputuri 
pentru materiile prime necesare procesarii produselor agroalimentare, 

În scopul asigurării unui lanţ de aprovizionare funcţional şi menţinerii în dezvoltării  
operatorilor din industria de procesare, este necesară aprobarea de urgenţă a unei scheme de 
ajutor de stat în baza Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare 
a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piaţa internă în aplicarea articolelor 107 şi 108 
din tratat, cu modificările şi completările ulterioare, 

În vederea asigurării hranei pentru populaţie, a menţinerii și creșterii locurilor de muncă, 
asigurării securității alimentare este necesară reglementarea fără întârziere a acestor aspecte şi 
ţinând seama că nepromovarea în regim de urgenţă a prezentului act normativ poate avea, fără a 
se limita, consecinţe negative ca o scădere a cererii pe toate pieţele importante, întreruperea 
contractelor şi a proiectelor existente având drept rezultat negativ scăderi ale cifrei de afaceri a 
companiilor româneşti din domeniul industriei alimentare, perturbări ale lanţurilor de 
aprovizionare, în special în ceea ce priveşte imputurile, materiile prime şi produsele, 

Întrucât elementele prezentate definesc un context excepţional şi vizează interesele 
economice ale României, având în vedere că statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea 
continuării activităţii economice, 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public şi constituie 
situaţie de urgenţă, extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

 
În temeiul art. 115 alin.(4) din  Constituția României, republicată, 

 
 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență 
 
 
Capitolul I. DISPOZIȚII GENERALE 
 
Art. 1 –  Prin prezenta ordonanță de urgență se aprobă Programul național de dezvoltare și 
modernizare a industriei alimentare INVESTALIM, având ca obiectiv susținerea financiară a 
investițiilor în sectoarele de activitate care se regăsesc în anexă la prezenta ordonanță  în vederea 
stimulării producției interne de bunuri alimentare  
 
Art. 2 - Pentru implementarea Programului INVESTALIM, denumit în continuare Program, se 
instituie o schemă de ajutor de stat având ca obiectiv dezvoltarea regională pentru înființarea sau 
dezvoltarea capacităților de producție din industria alimentară prin a cărei aplicare va asigura, în 
principal, următoarele: 



2 
 

a) reducerea deficitului comercial al sectorului agro-alimentar prin realizarea unei producții 
interne de bunuri alimentare competitivă pe piața internă și externă; 
b) stimularea investițiilor în județele cu resurse agricole sau în județele mai puțin dezvoltate; 
c) susținerea modernizării tehnologice a capacităților de producție existente, pentru a se preveni 
închiderea acestora; 
d) asigurarea unui consum sănătos pentru populație, cu bunuri alimentare de calitate. 
 
Art.3 – (1) Acordarea ajutoarelor de stat pentru stimularea investiţiilor industria alimentară în 
cadrul Programului se face cu respectarea prevederilor privind ajutorul de stat regional din 
Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii 
de ajutoare compatibile cu piaţa internă în aplicarea articolelor 107 şi 108 din tratat, cu 
modificările şi completările ulterioare, denumit în continuare Regulament, şi este exceptată de 
la obligaţia notificării către Comisia Europeană. Modificarea legislației europene în domeniul 
ajutorului de stat în baza căreia se instituie prezenta schemă de ajutor de stat determină 
modificarea corespunzătoare a prezentei ordonanțe de urgență. 
(2) Comisia Europeană este informată în termen de 20 de zile lucrătoare de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, potrivit prevederilor Regulamentului. 
 
Art.4 - Prezenta ordonanță de urgență se aplică ajutoarelor din toate sectoarele economice, cu 
excepţia următoarelor ajutoare prevăzute la art. 1 alin. (3) din Regulament: 
a) ajutoare acordate în sectorul pescuitului şi acvaculturii, astfel cum este reglementat de 
Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului din 11 decembrie 
2013 privind organizarea comună a pieţelor în sectorul produselor pescăreşti şi de acvacultură, de 
modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.184/2006 şi (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului şi de 
abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului; 
b) ajutoare acordate în sectorul producţiei agricole primare; 
c) ajutoare acordate în sectorul prelucrării şi comercializării produselor agricole, în următoarele 
cazuri: 
(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza preţului sau a cantităţii unor astfel de 
produse achiziţionate de la producători primari sau comercializate de către întreprinderile în 
cauză, sau 
(ii) atunci când acordarea ajutoarelor este condiţionată de transferarea lor parţială sau integrală 
către producători primari; 
d) ajutoare pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune necompetitive, astfel cum sunt 
reglementate de Decizia nr. 2010/787 a Consiliului; 
e) ajutoare care favorizează activităţile din sectorul siderurgic, sectorul cărbunelui, sectorul 
construcţiilor navale, sectorul fibrelor sintetice, sectorul transporturilor şi al infrastructurii 
conexe, şi sectorul energiei şi al infrastructurii pentru aceasta. 
 
Art.5 - Întreprinderile nu pot beneficia de următoarele tipuri de ajutor de stat: 
a) ajutor destinat activităților legate de export către ţări terţe sau către alte state membre, 
respectiv ajutor direct legat de cantităţile exportate, de înfiinţarea şi funcţionarea unei reţele de 
distribuţie sau de alte costuri curente legate de activitatea de export; 
b) ajutor condiționat de utilizarea preferenţială a produselor naţionale faţă de produsele 
importate; 
c) ajutor pentru exploatare. 
 
Art.6 -  În sensul prezentei ordonanţe de urgenţă, termenii de mai jos au următoarea semnificaţie: 
a) ajutoare regionale pentru investiţii - ajutoare regionale acordate pentru o investiţie iniţială sau 
pentru o investiţie iniţială în favoarea unei noi activități economice; 
b) investiţie iniţială înseamnă - investiţie în active corporale și necorporale legată de demararea 
unei unităţi noi, extinderea capacităţii unei unităţi existente, diversificarea producţiei unei unităţi 
prin produse care nu au fost fabricate anterior în unitate sau o schimbare fundamentală a 
procesului general de producţie al unei unităţi existente; sau  



3 
 

c) investitei inițială pentru o nouă activitate economică - o investiţie în active corporale și 
necorporale legată de demararea unei noi unităţi sau de diversificarea activităţii unei unităţi, cu 
condiţia ca noua activitate să nu fie identică sau similară cu activitatea desfășurată anterior în 
unitatea respectivă; 
d) întreprindere în activitate - întreprinderea care desfăşoară activitate economică de mai mult 
de 3 ani fiscali consecutivi de la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare şi are situaţii 
financiare anuale aprobate corespunzătoare ultimului exerciţiu financiar încheiat; 
e) întreprindere nou-înfiinţată - întreprinderea înfiinţată în anul înregistrării cererii de acord 
pentru finanţare sau întreprinderea care a desfăşurat/nu a desfăşurat activitate economică, dar 
nu mai mult de 3 ani fiscali consecutivi înainte de data înregistrării cererii; 
f) active corporale - activele asociate investiţiei iniţiale reprezentate de  construcţii de orice tip, 
respectiv cheltuielile efectuate cu realizarea de construcţii, și/sau instalaţii tehnice, maşini şi 
echipamente etc; 
g) active necorporale - activele amortizabile asociate investiţiei iniţiale care nu au o concretizare 
fizică sau financiară precum brevete, licenţe, know-how sau alte drepturi de proprietate 
intelectuală; 
h) activitate identică sau similară - activitatea care face parte din aceeaşi clasă (cod numeric de 
patru cifre), conform Ordinului preşedintelui Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 
privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN; 
i) achiziția de active în condiţii de piaţă - modalitate de achiziţionare a activelor care are la bază 
următoarele principii: nediscriminarea, tratamentul egal, recunoaşterea reciprocă, transparenţa, 
proporţionalitatea şi eficienţa utilizării fondurilor; 
j) ajutor pentru exploatare - ajutorul pentru reducerea cheltuielilor curente ale unei 
întreprinderi. Aceste cheltuieli includ categorii de costuri precum costurile cu personalul, 
materialele, serviciile contractate, comunicaţiile, energia, întreţinerea, chiria şi administrarea, 
dar exclud costurile de amortizare şi costurile de finanţare în cazul în care acestea au fost incluse 
în costurile eligibile la acordarea ajutorului pentru investiţii; 
k) comercializarea produselor agricole - deţinerea sau expunerea unui produs agricol în vederea 
vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei altei forme de introducere pe piaţă, cu 
excepţia primei vânzări de către un producător primar către revânzători sau prelucrători şi a 
oricărei altei activităţi de pregătire a produsului pentru această primă vânzare; o vânzare 
efectuată de un producător primar către consumatorii finali este considerată comercializare în 
cazul în care se desfăşoară în localuri distincte, rezervate acestei activităţi; 
l) demararea investiției - fie demararea lucrărilor de construcţie în cadrul investiţiei, fie primul 
angajament cu caracter juridic obligatoriu de comandă pentru echipamente sau oricare alt 
angajament prin care investiţia devine ireversibilă, în funcţie de care are loc primul; cumpărarea 
de terenuri şi lucrările pregătitoare, cum ar fi obţinerea permiselor şi realizarea studiilor de 
fezabilitate, nu sunt considerate demarare a lucrărilor; 
m) diversificarea producției unei unități existente - obţinerea de produse sau servicii care nu erau 
realizate anterior în unitatea respectivă; costurile eligibile trebuie să depăşească cu cel puţin 
200% valoarea contabilă a activelor reutilizate, astfel cum au fost înregistrate în exerciţiul 
financiar ce precede începerea lucrărilor; 
n) proiect mare de investiții - o investiţie iniţială cu costuri eligibile care depăşesc 50 milioane 
euro, valoare calculată la cursul de schimb stabilit de Banca Naţională a României, valabil la data 
elaborării acordului pentru finanţare;o)=cc 
p) prelucrarea produselor agricole - orice operaţiune efectuată asupra unui produs agricol, care 
are drept rezultat un produs care este, de asemenea, un produs agricol, cu excepţia activităţilor 
desfăşurate în exploataţiile agricole, necesare în vederea pregătirii unui produs de origine animală 
sau vegetală pentru prima vânzare; 
r) schimbare fundamentală în procesul general de producţie - achiziţionarea de active a căror 
valoare contabilă depăşeşte amortizarea, calculată în cursul celor trei exerciţii financiare 
precedente, a activelor similare legate de activitatea pentru care se solicită finanţare. Simpla 
înlocuire a activelor existente nu este considerată schimbare fundamentală în procesul general de 
producţie; 



4 
 

s) spaţiu economic european - include statele membre ale Uniunii Europene şi statele membre ale 
Asociaţiei Europene a Liberului Schimb; 
t) proiect unic de investiții - orice investiţie iniţială demarată de acelaşi beneficiar, la nivel de 
grup, într-un interval de 3 ani de la data demarării lucrărilor la o altă investiţie care beneficiază 
de ajutor în aceeaşi regiune de nivel 3 din Nomenclatorul comun al unităţilor teritoriale de 
statistică (NUTS 3), respectiv judeţ; 
u) planul de afaceri - document din care rezultă eficienţa economică a întreprinderii şi viabilitatea 
investiţiei, vizând cel puţin următoarele aspecte: descrierea afacerii, locaţia realizării investiţiei, 
prezentarea investiţiei, planul de investiţii şi fundamentarea acestuia, analiza pieţei relevante pe 
care întreprinderea solicită finanţare, fundamentarea cifrei de afaceri, situaţia financiară actuală 
şi proiecţii financiare. În document se fundamentează: încadrarea investiţiei în categoria 
investiţiei iniţiale, efectul stimulativ al ajutorului de stat, modul de îndeplinire a indicatorilor 
cantitativi şi calitativi. Planul de afaceri are anexate documente justificative necesare 
fundamentării acestuia. Planul de afaceri este elaborat pentru perioada implementării investiţiei 
şi 5 ani de la data finalizării acesteia; 
v) planul de investiţii - document sintetic care cuprinde cheltuielile eligibile şi neeligibile aferente 
investiţiei iniţiale cu determinarea valorii totale a investiţiei,  precum şi a calendarului realizării 
investiţiei; 
 
Capitolul II BENEFICIARI ȘI CRITERII DE ELIGIBILITATE 
 
Art.7 - Pot beneficia de ajutor de stat în baza Programului întreprinderile care îndeplinesc 
cumulativ, la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, următoarele criterii de 
eligibilitate: 
a) sunt înregistrate potrivit Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
b) realizează o investiție iniţială în România, în unul dintre sectoarele prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta ordonanță de  urgență; 
c) nu intră în categoria "întreprinderilor în dificultate" definite conform art. 2 alin. (18) din 
Regulament; 
d) nu se află în procedură de executare silită, insolvenţă, faliment, reorganizare judiciară, 
dizolvare, închidere operaţională, lichidare sau suspendare temporară a activităţii; 
 e) nu fac obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau în cazul în care asemenea 
decizii au fost emise acestea au fost executate, conform prevederilor legale în vigoare; 
 f) nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiţia iniţială pentru 
care se solicită ajutorul în ultimii doi ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanţare 
şi, la momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu vor face acest lucru pentru o 
perioadă de până la doi ani după finalizarea investiţiei iniţiale pentru care se solicită ajutorul; 
g) nu înregistrează obligații fiscale restante şi alte creanţe bugetare administrate de organul fiscal 
central, definit potrivit art. 1 pct. 31 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 
Art.8 – (1) Întreprinderile în activitate pot beneficia de ajutor de stat în baza Programului dacă 
îndeplinesc cumulativ, la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, criteriile prevăzute 
la art.7, precum şi următoarele criterii de eligibilitate: 
a) au rentabilitatea cifrei de afaceri mai mare decât zero în unul din ultimele trei exerciţii 
financiare încheiate; 
b) au capitalurile proprii pozitive în ultimul exerciţiu financiar încheiat. 
(2) Întreprinderile nou-înființate pot beneficia de ajutor de stat în baza schemei, dacă îndeplinesc 
cumulativ, la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, criteriile prevăzute la art.7, 
precum şi următoarele criterii de eligibilitate: 
a) au capital social subscris vărsat în condiţiile legii în valoare de minimum 100 mii lei; 
b) nu aparțin unor acţionari care deţin sau au deţinut în ultimii 2 ani anterior datei înregistrării 
cererii de acord pentru finanţare o altă întreprindere înregistrată conform Legii nr. 31/1990, 



5 
 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care desfăşoară sau a desfăşurat 
activitatea pentru care solicită finanțare. 
(3) Implementarea schemei de ajutor de stat se face cu respectarea Recomandării (UE) 2020/1.039 
a Comisiei din 14 iulie 2020 privind condiţionarea acordării unui sprijin financiar din partea statului 
pentru întreprinderile din Uniune de absenţa legăturilor cu jurisdicţiile necooperante. Asigurarea 
respectării condiţionalităţilor prevăzute în recomandarea Comisiei Europene se realizează pe baza 
instrucţiunilor prevăzute în Ghidul solicitantului. 
 
Capitolul III COSTURI ELIGIBILE 
 
Art.9 - Investiţiile realizate de beneficiari în cadrul Programului trebuie să îndeplinească 
cumulativ următoarele criterii de eligibilitate: 
a) să fie considerate investiţii iniţiale, respectiv investiţii iniţiale în favoarea unei noi activităţi 
economice, astfel cum sunt definite la art. 6; 
b) să aibă o valoare totală, fără TVA, de minimum 2.500 mii lei, respectiv echivalentul a 
aproximativ 500 mii euro; 
c) să îşi demonstreze eficienţa economică şi viabilitatea pe perioada implementării investiţiei şi 
5 ani de la data finalizării acesteia conform planului de afaceri definit la art. 6; 
d) să demonstreze îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 12 referitoare la efectul stimulativ al 
ajutorului de stat; 
e) să îndeplinească indicatorii cantitativi şi calitativi stabiliți prin Procedura privind 
implementarea Programului; 
f) să genereze contribuţii la dezvoltarea regională, prin plata de taxe şi impozite la bugetul 
consolidat al statului şi la bugetele locale, pentru perioada implementării investiţiei şi 5 ani de la 
data finalizării acesteia; 
g) să genereze un efect multiplicator cuantificabil în economie prin antrenarea şi a altor investiţii 
conexe şi dezvoltarea furnizorilor locali de produse şi servicii. 
 
Art.10 – (1) Sunt considerate cheltuieli eligibile costurile fără T.V.A. aferente realizării, respectiv 
achiziţionării, după caz, de active corporale şi necorporale, astfel cum sunt definite la art. 6.  
(2) Activele corporale și necorporale trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții de 
eligibilitate: 
a) să fie exploatate exclusiv de întreprinderea beneficiară de ajutor de stat pentru atingerea 
obiectivelor investiţiei pentru care s-a solicitat finanţarea; 
b) să fie incluse în activele întreprinderii beneficiare de ajutor de stat şi trebuie să rămână 
asociate investiţiei pentru care s-a acordat finanţarea pe o perioadă de minimum 5 ani de la 
finalizarea investiţiei; 
c) să fie achiziționate în condiţii de piaţă. 
(3) Activele necorporale trebuie să îndeplinească cumulativ condiţiile de eligibilitate prevăzute la 
alin. (2), precum şi să fie achiziţionate de la terţi care nu au legături cu cumpărătorul. 

 
Art.11 – Beneficiarii ajutorului de stat în cadrul Programului trebuie să asigure o contribuție 
financiară de cel puțin 25% din costurile totale ale proiectului de investiție, din resurse proprii, 
sub o formă care să nu facă obiectul niciunui alt ajutor public. 
  
Art.12 - (1) Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică numai ajutoarelor care au efect 
stimulativ. 

(2) Se consideră că ajutorul are efect stimulativ dacă întreprinderea adresează Agenției pentru 
Finanțarea Investițiilor Rurale  o cerere scrisă de acordare a ajutorului de stat înainte de 
demararea investiției. 
 
Art.13 - În cazul în care întreprinderea solicitantă demarează investiţia anterior depunerii cererii 
de acord pentru finanţare, întreaga investiţie nu este eligibilă. 
 



6 
 

Art.14 - Întreprinderea are obligaţia de a menţine în stare de funcţionare investiţia iniţială 
realizată, pentru o perioadă de cel puţin 5 ani de la data finalizării acesteia. 
 
Capitolul IV DURATA, BUGETUL SCHEMEI ŞI NUMĂRUL ESTIMAT DE BENEFICIARI 

Art.15 - (1) Programul aprobat prin prezenta ordonanță de urgență este un program multianual, 
respectiv pentru perioada 2023-2026 și este gestionat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării 
Rurale. 
(2) Furnizorul schemei ajutorului de stat este Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale iar 
atribuţiile de administrare sunt delegate, prin efectul legii, Agenției pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale. 
(3) Se pot emite acorduri pentru finanţare în baza prezentei scheme până la data de 31 decembrie 
2026, cu respectarea legislaţiei europene în domeniul ajutorului de stat în vigoare la momentul 
emiterii acordurilor de finanțare şi a hărţii regionale autorizate de Comisia Europeană, în limita 
bugetului anual alocat schemei. 
(2) Plata ajutorului de stat se efectuează în perioada 2024 - 2031, în baza acordurilor pentru 
finanţare emise, și se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Agenției pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale, în limita bugetului anual alocat schemei. 
 
Art.16 - (1) Bugetul maxim al schemei este de 2.982,0 milioane lei, respectiv echivalentul a 
aproximativ 600,0 milioane euro, astfel: 
a) credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru finanţare pentru perioada 2023 - 
2026; 
b) credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru perioada 2024 - 2031. 
(2) Bugetul mediu anual al schemei este de 745,5 milioane lei, respectiv echivalentul a aproximativ 
149,99 milioane euro. 
(3) Bugetul maxim anual al schemei care poate fi angajat cuprinde pe lângă bugetul prevăzut la 
alin. (2) sumele stabilite cu această destinaţie, dar neutilizate în anii anteriori, în limita creditelor 
de angajament şi bugetare aprobate prin legile bugetare anuale. 
 
Art.17 - Numărul total estimat al întreprinderilor care urmează să beneficieze de ajutor de stat 
în baza schemei este de 140. 
 
Capitolul V INTENSITATEA ȘI CUMULUL AJUTOARELOR DE STAT 
 
Art.18 - (1) Pentru a beneficia de ajutor de stat în cadrul prezentei scheme, întreprinderea 
solicitantă trebuie să obţină un acord pentru finanţare din partea Agenției pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale. 
(2) Cuantumul ajutoarelor de stat acordate în cadrul prezentei scheme nu poate depăși valoarea 
ajustată a ajutorului de stat în euro calculată conform pct.20 al art.2 din Regulament nr. 651/2014  
pentru verificarea Pentru verificarea încadrării în nivelul maxim al ajutorului de stat exprimat în 
euro, Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale utilizează cursul de schimb stabilit de Banca 
Naţională a României, valabil la data elaborării acordului pentru finanţare. Intensitatea brută a 
ajutorului de stat regional raportată la cheltuielile eligibile se stabilește cu respectarea 
intensităților maxime prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea 
maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022 - 2027 pentru investiţii iniţiale, cu 
modificările și completările ulterioare. 
(3) În cazul proiectelor mari de investiţii, ajutorul nu poate depăşi valoarea maximă prevăzută 
pentru fiecare regiune de dezvoltare prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind 
intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022 - 2027 pentru investiţii iniţiale, 
cu modificările și completările ulterioare şi se calculează conform formulei prevăzute la art. 2 
alin. (20) din Regulament.  
(4) Un proiect unic de investiţii nu poate fi divizat în mai multe subproiecte în scopul de a beneficia 
de ajutor de stat în valoare mai mare decât valoarea maximă prevăzută pentru proiectele mari 
de investiţii.  



7 
 

(5) În cazul în care un proiect unic de investiţii este un proiect mare de investiţii, valoarea 
cumulată totală a ajutoarelor pentru proiectul unic de investiţii nu poate depăşi valoarea 
ajutorului maxim pentru proiecte mari de investiţii calculat conform alin. (3).  

 
Art. 19 -  (1) Pentru a stabili dacă nivelul şi intensitatea ajutorului de stat, de care o întreprindere 
beneficiază, se încadrează în limitele maxime prevăzute la art. 18 alin. (3), respectiv respectă 
limitele intensității maxime a ajutorului de stat astfel cum sunt prevăzute de  Hotărârea 
Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în perioada 2022 
- 2027 pentru investiţii iniţiale, cu modificările și completările ulterioare, se ia în considerare 
valoarea totală a ajutoarelor de stat acordate pentru activitatea, investiţia sau întreprinderea 
care beneficiază de ajutor de stat.  
(2) Ajutoarele de stat acordate în baza prezentei scheme, pot fi cumulate după cum urmează: 
a) cu orice alt ajutor de stat aferent unor costuri eligibile diferite; 
b) cu orice alt ajutor de stat, în legătură cu aceleaşi costuri eligibile, dar numai în cazul în care 
cumularea respectivă nu are drept rezultat depăşirea limitelor maxime prevăzute la art. 18 alin. 
(3), respectiv limitele intensității maxim admise.  
(3) Ajutoarele de stat acordate în baza prezentei scheme nu se cumulează cu ajutoare de minimis 
în raport cu aceleaşi costuri eligibile, dacă un astfel de cumul ar conduce la o intensitate şi un 
nivel al ajutorului care depăşeşte limitele intensității maxim admise.  
 
Capitolul V. DISPOZIȚII FINALE 
 
Art. 16  - (1) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în calitate de administrator al 
schemei, are obligaţia de a publica pe site-ul său textul integral al prezentei scheme, perioada în 
care se pot înregistra cereri de acord pentru finanţare, bugetul anual alocat schemei de ajutor de 
stat. 
(2) Informaţiile prevăzute în anexa III la Regulament privind fiecare ajutor individual care 
depăşeşte echivalentul în lei a 500.000 euro vor fi publicate de Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale pe site-ul propriu. 
 
Art.17 – (1) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale trebuie să păstreze înregistrări detaliate 
referitoare la ajutoarele acordate pentru toate investiţiile în cadrul schemei. Aceste înregistrări 
care conţin toate informaţiile necesare pentru a stabili dacă sunt respectate criteriile din 
Regulament trebuie păstrate timp de 10 ani de la data acordării ultimului ajutor în cadrul schemei. 
(2) Întreprinderea beneficiară de ajutor de stat trebuie să păstreze timp de 10 ani de la data 
primirii acordului pentru finanţare toate documentele referitoare la ajutorul de stat primit în 
cadrul schemei. 
(3) Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, în calitate de administrator al schemei, 
transmite Consiliului Concurenţei rapoarte anuale privind ajutoarele de stat regionale acordate 
conform prezentei scheme, potrivit Regulamentului Consiliului Concurenţei privind procedurile de 
monitorizare a ajutoarelor de stat și de minims, aprobat prin Ordinul preşedintelui Consiliului 
Concurenţei nr. 441/2022. 
 
Art.18 - (1) Pentru asigurarea contribuției proprii prevăzută la art.9 beneficiarii pot contracta 
finanțări de la instituții de credit, definite în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Finanțările prevăzute la alin. (1) se acordă cu respectarea normelor interne proprii ale 
instituțiilor de credit, în baza unui contract de credit, și sunt garantate de Fondul de Garantare a 
Creditului Rural IFN SA.  
(3) Garanțiile de stat prevăzute la alin. (2) se acordă de către Fondul de Garantare a Creditului 
Rural IFN SA în condiţiile prevăzute de Comunicarea Comisiei cu privire la aplicarea art. 87 şi 88 
din Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub formă de garanţii, publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr. 2008/C155/02. 



8 
 

(4) Procedura de acordare a garanţiilor de stat,  regulile de gestionare a plafoanelor de garantare, 
sursa de acordare, criteriile de eligibilitate pentru acordarea garanțiilor, garanțiile 
colaterale/suplimentare aferente creditului, plata garanțiilor, recuperarea creantelor, 
dispoziţiile privind transparenţa, monitorizarea, raportarea, controlul beneficiarilor garanțiilor 
precum şi modelul convenţiei de garantare şi convenţei de implementare  se aprobă prin ordin al 
ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. 
 
Art.19 – În termen de maxim 30 de zile calendaristice de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență se aprobă, prin hotărâre a Guvernului, procedura de implementare a 
Programului, modalitățile de acoradre, plată și recuperare a ajutorului de stat, indicatorii 
cantitativi și calitativi ai investiției, criteriile de stabilire a a punctajului pentru întreprinderile 
soliciante. 
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

ION - MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 Anexa 

Coduri CAEN eligibile 

 

1. 1011 - Prelucrarea si conservarea cărnii 

2. 1012 - Prelucrarea si conservarea cârnii de pasare 

3. 1013 - Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare) 

4. 1020 - Prelucrarea si conservarea peștelui, crustaceelor si moluștelor 

5. 1031 - Prelucrarea si conservarea cartofilor 

6. 1032 - Fabricarea sucurilor de fructe si legume 

7. 1039 - Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a. 

8. 1041 - Fabricarea uleiurilor si grăsimilor 

9. 1051 - Fabricarea produselor lactate si a brânzeturilor 

10. 1061 - Fabricarea produselor de morărit 

11. 1071 - Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor si a produselor proaspete de patiserie 

12. 1081 - Fabricarea zaharului 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://caen.ro/caen/1011-prelucrarea-si-conservarea-carnii
https://caen.ro/caen/1012-prelucrarea-si-conservarea-carnii-de-pasare
https://caen.ro/caen/1013-fabricarea-produselor-din-carne-inclusiv-din-carne-de-pasare
https://caen.ro/caen/1020-prelucrarea-si-conservarea-pestelui-crustaceelor-si-molustelor
https://caen.ro/caen/1031-prelucrarea-si-conservarea-cartofilor
https://caen.ro/caen/1032-fabricarea-sucurilor-de-fructe-si-legume
https://caen.ro/caen/1039-prelucrarea-si-conservarea-fructelor-si-legumelor-n-c-a
https://caen.ro/caen/1041-fabricarea-uleiurilor-si-grasimilor
https://caen.ro/caen/1051-fabricarea-produselor-lactate-si-a-branzeturilor
https://caen.ro/caen/1061-fabricarea-produselor-de-morarit
https://caen.ro/caen/1071-fabricarea-painii-fabricarea-prajiturilor-si-a-produselor-proaspete-de-patiserie
https://caen.ro/caen/1081-fabricarea-zaharului


1 
 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
 

 
 

Secțiunea 1 
Titlul proiectului de act normativ 

 
Ordonanță de urgență privind aprobarea Programului național de dezvoltare și susținere a industriei 
alimentare INVESTALIM 
 

 
Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 
2.1. Sursa actului normativ 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale exercită calitatea fe utoritate de coordonare a politicilor 
din domeniul agriculturii și industriei alimentare. În acest sens, elaborează politici și mecanisme de 
sprijin a producatorilor și procesatorilor în vederea diminuării efectelor creizelor aconomice. 
 
2.2. Descrierea situaţiei actuale 

Industria alimentară este una dintre cele mai mari industrii ale României, cu o valoare a producției de 
miliarde de euro și cu o lungă tradiție în ceea ce privește aprovizionarea sectorului alimentar cu 
produse de calitate. 
 
Această industrie este formată dintr-un număr mare de întreprinderi care oferă o gamă largă de 
produse, de la alimente procesate, până la produse lactate, de panificație, carne și băuturi. 
 
În ultimii ani, industria alimentară din România a fost afectată de o serie de probleme, precum 
concurența crescută, creșterea prețurilor la materiile prime și, mai recent, impactul pandemiei COVID-
19 asupra lanțurilor de aprovizionare, producere și desfacere. 
 
Cu toate acestea, există oportunități semnificative de creștere în acest sector, inclusiv dezvoltarea 
unei producții mai diversificate și de calitate superioară, adaptarea la cerințele pieței locale și 
creșterea investițiilor. 
 
 2.3. Schimbări preconizate 
 
Având în vedere importanța deosebită a în angajarea forței de muncă și creșterea semnificativă a 
economiei naționale, se propune instituirea Programului INVESTALIM, ca program de dezvoltare și 
susținere a industriei alimentare prin care se acordă granturi pentru susținerea financiară a investițiilor 
pentru producția internă de bunuri alimentare prin investiții noi de tip greenfield, modernizarea și 
retehnologizarea capacităților de producție existente, precum și prin achiziția de brevete, licențe și 
alte drepturi de proprietate intelectuală. 
Urgența adoptării măsurilor propuse în cadrul proiectului este generată disfuncționalitățile și creșterile 
importante de prețuri la imputuri pentru materiile prime necesare procesarii produselor 
agroalimentare în perioada scursă de la declanşarea agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, având 
consecinţe negative precum cea a scăderii a cererii pe toate pieţele importante, întreruperea 
contractelor şi a proiectelor existente având drept rezultat negativ scăderi ale cifrei de afaceri a 
companiilor româneşti din domeniul industriei alimentare, perturbări ale lanţurilor de aprovizionare. 
Programul INVESTALIM are la bază dezvoltarea regională și se bazează pe Regulamentul UE nr. 
651/2014. Obiectivele programului sunt, în principal, următoarele: 
a) reducerea deficitului comercial al sectorului agro-alimentar prin realizarea unei producții interne 
de bunuri alimentare competitivă pe piața internă și externă; 
b) stimularea investițiilor în județele cu resurse agricole sau în județele mai puțin dezvoltate; 



2 
 

c) susținerea modernizării tehnologice a capacităților de producție existente, pentru a se preveni 
închiderea acestora; 
d) asigurarea unui consum sănătos pentru populație, cu bunuri alimentare de calitate. 
 

Codurile CAEN eligibile pentru Program sunt următoarele: 

1011 - Prelucrarea si conservarea cărnii 

1012 - Prelucrarea si conservarea cârnii de pasare 

1013 - Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne de pasare) 

1020 - Prelucrarea si conservarea peștelui, crustaceelor si moluștelor 

1031 - Prelucrarea si conservarea cartofilor 

1032 - Fabricarea sucurilor de fructe si legume 

1039 - Prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a. 

1041 - Fabricarea uleiurilor si grăsimilor 

1051 - Fabricarea produselor lactate si a brânzeturilor 

1061 - Fabricarea produselor de morărit 

1071 - Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor si a produselor proaspete de patiserie 

1081 - Fabricarea zaharului 

Programul propus prin prezenta ordonanță de urgență este un program multianual, respectiv pentru 
perioada 2023-2026 și este gestionat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Furnizorul schemei 
ajutorului de stat este Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale iar atribuțiile de administrare sunt 
delegate, prin efectul legii, Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
 
Investițiile realizate de beneficiari în cadrul Programului trebuie să îndeplinească cumulativ 
următoarele criterii de eligibilitate: 
a) să fie considerate investiţii iniţiale, respectiv investiţii iniţiale în favoarea unei noi activităţi 
economice; 
b) să aibă o valoare totală, fără TVA, de minimum 2.500 mii lei, respectiv echivalentul a aproximativ 
500 mii euro; 
c) să îşi demonstreze eficienţa economică şi viabilitatea pe perioada implementării investiţiei şi 5 ani 
de la data finalizării acesteia conform planului de afaceri; 
d) să demonstreze îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 12 referitoare la efectul stimulativ al 
ajutorului de stat; 
e) să îndeplinească indicatorii cantitativi şi calitativi stabiliți prin Procedura privind implementarea 
Programului; 
f) să genereze contribuţii la dezvoltarea regională, prin plata de taxe şi impozite la bugetul consolidat 
al statului şi la bugetele locale, pentru perioada implementării investiţiei şi 5 ani de la data finalizării 
acesteia; 
g) să genereze un efect multiplicator cuantificabil în economie prin antrenarea şi a altor investiţii 
conexe şi dezvoltarea furnizorilor locali de produse şi servicii. 
 



3 
 

Sunt considerate cheltuieli eligibile costurile fără T.V.A. aferente realizării, respectiv achiziţionării, 
după caz, de active corporale şi necorporale, care trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele 
condiţii de eligibilitate: 
a) să fie exploatate exclusiv de întreprinderea beneficiară de ajutor de stat pentru atingerea 
obiectivelor investiţiei pentru care s-a solicitat finanțarea; 
b) să fie incluse în activele întreprinderii beneficiare de ajutor de stat şi trebuie să rămână asociate 
investiţiei pentru care s-a acordat finanţarea pe o perioadă de minimum 5 ani de la finalizarea 
investiţiei; 
c) să fie achiziţionate în condiţii de piaţă. 
Întreprinderea are obligaţia de a menţine în stare de funcţionare investiţia iniţială realizată, pentru o 
perioadă de cel puţin 5 ani de la data finalizării acesteia. 
Beneficiarii trebuie să îndeplinească cumulativ la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, 
următoarele criteriile generale de eligibilitate: 
a) sunt înregistrate potrivit Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
b) realizează o investiţie iniţială în România, în unul dintre sectoarele afenete codurilor CAEN  
prevăzute în anexa nr. 1; 
c) nu intră în categoria "întreprinderilor în dificultate" definite conform art. 2 alin. (18) din 
Regulament; 
d) nu se află în procedură de executare silită, insolvenţă, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, 
închidere operaţională, lichidare sau suspendare temporară a activităţii; 
e) nu fac obiectul unor decizii de recuperare a unui ajutor de stat sau în cazul în care asemenea decizii 
au fost emise acestea au fost executate, conform prevederilor legale în vigoare; 
f) nu au efectuat o relocare către unitatea în care urmează să aibă loc investiţia iniţială pentru care 
se solicită ajutorul în ultimii doi ani anteriori înregistrării cererii de acord pentru finanţare şi, la 
momentul înregistrării cererii, oferă un angajament că nu vor face acest lucru pentru o perioadă de 
până la doi ani după finalizarea investiţiei iniţiale pentru care se solicită ajutorul; 
g) nu înregistrează obligaţii fiscale restante şi alte creanţe bugetare administrate de organul fiscal 
central, definit potrivit art. 1 pct. 31 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
Întreprinderile în activitate pot beneficia de ajutor de stat în baza Programului dacă îndeplinesc 
cumulativ, la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, pe lângă criteriile generale de 
eligibilitate și următoarele criterii de eligibilitate: 
a) au rentabilitatea cifrei de afaceri mai mare decât zero în unul din ultimele trei exerciţii financiare 
încheiate; 
b) au capitalurile proprii pozitive în ultimul exerciţiu financiar încheiat. 
Întreprinderile nou-înfiinţate pot beneficia de ajutor de stat în baza schemei, dacă îndeplinesc 
cumulativ, la data înregistrării cererii de acord pentru finanţare, pe lângă criteriile generale de 
eligibilitate și următoarele criterii de eligibilitate: 
a) au capital social subscris vărsat în condiţiile legii în valoare de minimum 100 mii lei; 
b) nu aparţin unor acţionari care deţin sau au deţinut în ultimii 2 ani anterior datei înregistrării cererii 
de acord pentru finanţare o altă întreprindere înregistrată conform Legii nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care desfăşoară sau a desfăşurat activitatea pentru care solicită 
finanţare. 
 
Beneficiarii ajutorului de stat în cadrul Programului trebuie să asigure o contribuție financiară de cel 
puțin 25% din costurile totale ale proiectului de investiție, din resurse proprii, sub o formă care să nu 
facă obiectul niciunui alt ajutor public. Pentru asigurarea contribuției proprii beneficiarii pot contracta 
finanțări de la instituții de credit, definite în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgenţă a 
Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările şi completările ulterioare. Aceste finanțări se 
acordă cu respectarea normelor interne proprii ale instituțiilor de credit, în baza unui contract de 



4 
 

credit, și sunt garantate de Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN SA. Garanţiile de stat se acordă 
de către Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN SA în condiţiile prevăzute de Comunicarea Comisiei 
cu privire la aplicarea art. 87 şi 88 din Tratatul CE privind ajutoarele de stat sub formă de garanţii, 
publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. 2008/C155/02. 
 
Pentru a beneficia de ajutor de stat în cadrul Programului, întreprinderea solicitantă trebuie să obţină 
un acord pentru finanţare din partea Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
Cuantumul ajutoarelor de stat acordate în cadrul prezentei scheme nu poate depăși valoarea ajustată 
a ajutorului de stat în euro calculată conform pct.20 al art.2 din Regulament nr. 651/2014  pentru 
verificarea Pentru verificarea încadrării în nivelul maxim al ajutorului de stat exprimat în euro, Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale utilizează cursul de schimb stabilit de Banca Naţională a 
României, valabil la data elaborării acordului pentru finanţare. Intensitatea brută a ajutorului de stat 
regional raportată la cheltuielile eligibile se stabilește cu respectarea intensităților maxime prevăzute 
de Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă a ajutorului de stat regional în 
perioada 2022 - 2027 pentru investiţii iniţiale, cu modificările și completările ulterioare. 
Pentru a stabili dacă nivelul şi intensitatea ajutorului de stat, de care o întreprindere beneficiază, se 
încadrează în limitele maxime prevăzute, respectiv respectă limitele intensității maxime a ajutorului 
de stat astfel cum sunt prevăzute de  Hotărârea Guvernului nr. 311/2022 privind intensitatea maximă 
a ajutorului de stat regional în perioada 2022 - 2027 pentru investiţii iniţiale, cu modificările și 
completările ulterioare, se ia în considerare valoarea totală a ajutoarelor de stat acordate pentru 
activitatea, investiţia sau întreprinderea care beneficiază de ajutor de stat. 
Ajutoarele de stat acordate în baza Programului, pot fi cumulate după cum urmează: 
a) cu orice alt ajutor de stat aferent unor costuri eligibile diferite; 
b) cu orice alt ajutor de stat, în legătură cu aceleaşi costuri eligibile, dar numai în cazul în care 
cumularea respectivă nu are drept rezultat depăşirea limitelor maxime, respectiv limitele intensității 
maxim admise. 
(3) Ajutoarele de stat acordate prin prezentul proiect de act normativ nu se cumulează cu ajutoare 
de minimis în raport cu aceleaşi costuri eligibile, dacă un astfel de cumul ar conduce la o intensitate 
şi un nivel al ajutorului care depăşeşte limitele intensității maxim admise. 

2.4. Alte informaţii*) 
Nu este cazul 

 
Secţiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic 
3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 
normativ 
 
Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act 
de  normativ au în vedere reducerea sau eliminarea consecințelor  generate de actuala situație 
generate de crize suprapuse,  precum: 

-distorsionarea pieței produselor agroalimentare și existența unor practici comerciale neloiale, cu 
impact asupra populației; 

-diminuarea activității operatorilor din sectoarele economice implicate, până la reducere masivă sau 
în    lichidare a activității 

- menținerea vulnerabilității și expunerii consumatorilor față de evoluțiile nefavorabile ale piețelor 
agricole. 
 
3.2. Impactul social 
Nu este cazul 
 
 3   3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului 
Nu este cazul. 



5 
 

3.4. Impactul macroeconomic 
Nu este cazul. 
 
3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 
Nu este cazul. 
 
3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat 
 
Proiectul de act normativ se supune adoptării cu avizul Consiliului Concurenței. 
 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 
Nu este cazul 
 
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 
Nu este cazul. 
 
3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 
Nu este cazul. 
 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
 
3.9. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri 

 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori Anul 
curent Următorii patru ani Media pe 

cinci ani 
 1 2 3 4 5 6 7 

 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, 
din care: 

- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) impozit pe profit 
(ii) impozit pe venit 

- - - - - - 

 b) bugete locale 
(i) impozit pe profit 

- - - - - - 

 c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 
(i) contribuții de asigurări 

- - - - - - 

 d) alte tipuri de venituri 
(Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

 4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 
a) buget de stat, din acesta: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
b) bugete locale: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 
(i) cheltuieli de personal 
(ii) bunuri şi servicii 

- - - - - - 



6 
 

 d) alte tipuri de cheltuieli 
( Se va menţiona natura acestora.) 

- - - - - - 

 4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 
a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

 
 
4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

- - - - - - 

 4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor  bugetare, a următoarelor documente: 

 

4.8. Alte informaţii: 
Bugetul maxim al schemei este de 2.982,0 milioane lei, respectiv echivalentul a aproximativ 600,0 
milioane euro, astfel: credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru finanţare pentru 
perioada 2023 - 2026; credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru perioada 2024 - 2031. 
Bugetul mediu anual al schemei este de 745,5 milioane lei, respectiv echivalentul a aproximativ 149,99 
milioane euro. 
Se pot emite acorduri pentru finanţare în baza prezentei scheme până la data de 31 decembrie 2026, 
cu respectarea legislaţiei europene în domeniul ajutorului de stat în vigoare la momentul emiterii 
acordurilor de finanțare şi a hărţii regionale autorizate de Comisia Europeană, în limita bugetului anual 
alocat schemei. 
Plata ajutorului de stat se efectuează în perioada 2024 - 2031, în baza acordurilor pentru finanţare 
emise, și se realizează de la bugetul de stat, prin bugetul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale, în limita bugetului anual alocat schemei. 
 

Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
Nu este cazul 
 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice 
Nu este cazul. 
 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun 
sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
 
Nu este cazul. 
 
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 
Nu este cazul. 
 
5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
Nu este cazul. 
 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate 
Nu este cazul. 
 
5.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 



7 
 

Secţiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 
6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 
Nu este cazul. 
 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de 
cercetare şi alte organisme implicate 
Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
Proiectul se supune informării și analizei structurilor asociative din sectorul producției și procesării 
produselor alimentare prin postarea pe site-ul oficial al instituției www.madr.ro. 
 
 6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 
Nu este cazul. 
 
6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 
normative 
Nu este cazul 
 
6.5.Informaţii privind avizarea de către: 
 a) Consiliul Legislativ 
 b) Consiliul Economic şi Social 
 c) Consiliul Concurenţei 
 
Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Concurenţei, Consiliul Economic şi Social și 
Consiliul Legislativ 
 
6.6. Alte informaţii 
Nu este cazul. 

 
Secțiunea a 7-a 

 
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea actului normativ 

 
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea actului normativ 
Prezentul act normative respect prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulteriore și a fost publicat pe pagina de internet a Ministerului Agriculturii și dezvoltării Rurale. 
 
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implememtății 
actului normative, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității 
biologice 
Prezentul act normative nu referă la acest subiect. 
 
7.3. Alte informații 
Nu au fost identificate.  

 
Secţiunea a 8-a 

 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

 
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin 
Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 

http://www.madr.ro/


8 
 

8.2. Alte informaţii 
Nu este cazul. 
 
În acest sens am elaborat prezentul proiect de Ordonanță de urgență privind aprobarea 
Programului național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM, pe care îl 
supunem spre adoptare. 
 
 

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE, 
 

IONUȚ – FLORIN BARBU 
 
 

AVIZAT: 
 
 

VICEPRIM-MINISTRU, 
 

MARIAN NEACȘU 
 
 
 

MINISTRUL ECONOMIEI 
ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI, 

 
ȘTEFAN-RADU OPREA 

MINISTRUL FINANȚELOR, 
 

MARCEL-IOAN BOLOȘ 
 
 
 

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE 
 
 

LUMINIȚA ODOBESCU 
 
 
 
 

MINISTRUL JUSTIȚIEI, 
 

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pașaport de avizare internă proiect Ordonanță de urgență privind aprobarea Programului 
național de dezvoltare și susținere a industriei alimentare INVESTALIM 



9 
 

 
 

 
 
 
 

INITIATORI 

Funcția/ 
Numele și 
Prenumele 

Data Semnătura 

Secretar de 
Stat 
Aurel SIMION 

  

Secretar de 
Stat 
Sorin MOISE 

  

 
Director 
General AFIR 
George 
CHIRIȚĂ 
 

  

Director 
general  
DGPIAC 
Amelia RUS 

  

 

AVIZATORI 
Funcția/ 
numele și 
prenumele 

Data 
intrare 

Data 
avizare 

Obs Semnătura 

Secretar 
general 
Adrian 
SAVU 

    

Secretar 
general 
adjunct 
Dumitru 
JEACĂ 

    

Director 
Direcția 
Juridică 
Adela 
POPESCU 

    

Director 
general  
DGBFFE 
Luminița 
ZONTEA 

    

Director 
General 
DGAERI 
Roxana 
ZARMA 
 

    

  
  

 
 


	OUG - industrie alimentara 29 iunie
	NF OUG industrie alimentara 29  iunie (1)

